Federal Criminal do Rio de Janeiro, cuja denúncia, recebida em 02/09/2020, imputa aos envolvidos crimes de corrupção ativa,
corrupção passiva e lavagem de dinheiro. 

4.5. De acordo com a denúncia do Ministério Público Federal, a acusada, por intermédio de seus representantes,
determinou o pagamento de, pelo menos, R$ 659.794,38 (seiscentos e cinquenta e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e
trinta e oito centavos) em propina a Othon Luiz Pinheiro da Silva e Pérsio José Gomes Jordani, então Diretor-Presidente e
Superintendente de Gerenciamento de Empreendimento da Eletronuclear, respectivamente. Tais valores teriam sido
operacionalizados por meio do escritório Monteiro e Cavalcanti Advogados Associados, bem como da empresa Dema

[...]

elencarmos/examinarmos o acervo probatório produzido ao longo da presente marcha processual, a saber: 
a ) Invoice emitida pelo escritório Monteiro e Cavalcanti Advogados e Associados em face da SNC-Lavalin Operations and
Maintenance, no valor de USD 326.620,88 (trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e vinte dólares e oitenta e oito centavos),
como justificativa de pagamento pela prestação de serviços inexistentes, (SEI 2940669, arquivo "Evento 1 - ANEXO 3"); 
b) Notas Fiscais “frias” emitidas pela DEMA nos valores de R$ 107.216,54 (cento e sete mil, duzentos e dezesseis reais e
cinquenta e quatro centavos) e R$ 11.317,96 (onze mil, trezentos e dezessete reais e noventa e seis centavos), constando como
tomador de serviço o escritório Monteiro & Cavalcanti Advogados e Associados (SEI 2940669, arquivo "Evento 1 - ANEXO
4"); 
c) Extrato de conta-corrente referente a depósitos em dinheiro feitos pelo escritório MONTEIRO E CAVALCANTI

[...]

possível computar o valor do dano à Administração nem o montante correspondente às vantagens ou proveitos auferidos pela
empresa em decorrência dos ilícitos, por ausência de elementos suficientes nos autos.

5.93. Por outro lado, apurou-se de forma precisa o total de R$ 659.794,38 (seiscentos e cinquenta e nove mil, setecentos e
noventa e quatro reais e trinta e oito centavos) como valor de vantagens indevidas repassadas a agentes públicos pela pessoa
jurídica indiciada.

5.94. A Comissão registrou, ainda, que tais valores servem para subsidiar anotações internas da Administração, sendo que